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Relatério dos auditores indenpentes sobre a revisao
de informacgoes trimestrais-ITR

Aos Administradores e Acionistas da
Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.
Brasilia - Distrito Federal

Introdugao

Revisamos as informagdes contabeis intermediarias da Equatorial Transmissora 7 SPE
S.A. (“Companhia”), contidas no Formulario de Informacgdes Trimestrais - ITR referente ao
trimestre findo em 30 de setembro de 2018, que compreendem o balango patrimonial em
30 de setembro de 2018 e as respectivas demonstragdes do resultado e do resultado
abrangente para os periodos de trés e nove meses findos naquela data e das mutacdes
do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o periodo de nove meses findo naquela
data, incluindo as notas explicativas.

A administracdo da Companhia é responsavel pela elaboragao dessas informagdes
contabeis intermedidrias de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34 - Interim Financial
Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board - IASB, assim como
pela apresentagao dessas informacgdes de forma condizente com as normas expedidas
pela Comissao de Valores Mobiliarios, aplicaveis a elaboracado das Informacoes
Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusido sobre essas
informagdes contabeis intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisdo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
revisdo de informagdes intermediarias (NBC TR 2410 - Revisado de Informagdes
Intermediarias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim
Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente).
Uma revisao de informagdes intermediarias consiste na realizagdo de indagagoes,
principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos financeiros e contabeis e na
aplicagéo de procedimentos analiticos e de outros procedimentos de revisdo. O alcance de
uma revisao é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo
com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranca de
que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser
identificados em uma auditoria. Portanto, ndo expressamos uma opinido de auditoria.

Conclusao sobre as informagdes contabeis intermediarias

Com base em nossa revisédo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a
acreditar que as informagdes contabeis intermediarias incluidas nas informagdes
trimestrais anteriormente referidas ndo foram elaboradas, em todos os aspectos
relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, emitida pelo IASB aplicaveis a
elaboragao de Informacgdes Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as
normas expedidas pela Comissao de Valores Mobiliarios.



Enfase - Adogdo dos novos normativos contabeis aplicaveis no Brasil

Conforme descrito na nota explicativa 4, a Companhia esta em processo de consulta
técnica contabil, efetuada por érgéos de classe, junto a entidades envolvidas no setor de
atuacdo, em relacao a classificagao dos ativos financeiros de transmissdo no montante de
R$ 100.018 mil em 30 de setembro de 2018 (R$ 24.688 mil em 31 de dezembro de 2017),
no ativo nao circulante, para os quais a sua avaliagao inicial resultou na mensuragao ao
custo amortizado, em fungao da adogéo do pronunciamento técnico CPC 48 (IFRS 9) -
Instrumentos Financeiros. A Companhia nao dispde de uma mensuragéo dos impactos que
poderiam afetar suas informagdes contabeis intermediarias incluidas nas informacgdes
trimestrais anteriormente referidas para o periodo findo em 30 de setembro de 2018, caso
sua interpretagéao inicial de mensuragéo desses ativos pelo custo amortizado nao seja
entendida como apropriada ao final desse processo de consulta. Nossa conclusao nao
contém modificagao em relacédo a esse assunto.

Enfase - Contrato de concessio

Chamamos a atengao para nota explicativa 2 as informagdes contabeis intermediarias que
descreve que em 10 de fevereiro de 2017 a Unido e a Companhia celebraram o Contrato
de Concesséao do Servigo Publico de Transmissao de Energia Elétrica por um prazo de 30
anos, com vencimento em 9 de fevereiro de 2047. De acordo com 0 compromisso
assumido, espera-se que a Companhia faga um investimento de R$ 462.000 mil e inicie as
operacoes até 9 de fevereiro de 2022. A Companhia dependera de aportes de capital de
seu acionista até o momento em que ela passe a gerar recursos em suas operagoes.
Nossa conclusido nao esta ressalvada em relagao a esse assunto.

Outros assuntos - Demonstragdes do valor adicionado

As informacgdes contabeis intermediarias, relativas as demonstragées do valor adicionado
(DVA) referentes ao periodo de nove meses findo em 30 de setembro de 2018, elaboradas
sob a responsabilidade da administragdo da Companhia, apresentadas como informagao
suplementar para fins da IAS 34, foram submetidas a procedimentos de revisdo
executados em conjunto com a reviséo das informagdes trimestrais - ITR da Companhia.
Para a formagéo de nossa conclusdo, avaliamos se essas demonstracdes estdo
reconciliadas com as informacdes contabeis intermediarias e registros contabeis, conforme
aplicavel, e se a sua forma e conteudo estdo de acordo com os critérios definidos no
Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragédo do Valor Adicionado. Com base em
nossa revisao, nao temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que néo
foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as
informacdes contabeis intermediarias tomadas em conjunto.

Fortaleza, 8 de novembro de 2018
KPMG Auditores Independentes

CRC SP-014428/0-6 S-CE

Joao Albertoda.Silva Neto
Contador CRC RS-048980/0-0 T-CE



Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.

Balancos patrimoniais em 30 de setembro de 2018 e em 31 de dezembro de 2017

(Em milhares de Reais)

Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Aplicagdo financeira
Impostos e contribuigdes a recuperar
Impostos e contribui¢des sobre o lucro a recuperar
Outros ativos

Total do ativo circulante

Nao circulante

Impostos e contribuigdes a recuperar
Outros ativos

Depositos judiciais

Ativo financeiro da concessio
Adiantamentos a fornecedores
Intangivel

Total do ativo nio circulante

Total do ativo

Nota

30/09/2018 31/12/2017

275 3
330.884 3.441

24 -

751 9

403 63
332.337 3.516
91 -

198 247
1.033 -
100.018 24.688
33.089 10.596
667 691
135.096 36.222
467.433 39.738

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes trimestrais.

Passivo

Circulante

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos

Impostos a recolher

Imposto de renda e contribuigdo social a recolher
Partes relacionadas

Outros passivos

Total do passivo circulante

Naio circulante

Debéntures

PIS e COFINS diferidos

Imposto de renda e contribui¢des social diferidos
Total do passivo ndo circulante

Patrimonio liquido

Capital social

Reserva lucros

Lucros acumulados

Total do patrimonio liquido

Total do passivo e patrimonio liquido

Nota

o O

10
11
11

14

30/09/2018 31/12/2017
1.379 1.368
192.243 -
2.225 760
15 19
30 -
152 47
196.044 2.194
188.575 -
8.416 2.237
2.581 148
199.572 2.385
69.455 34.926
233 233
2.129 -
71.817 35.159
467.433 39.738




Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.

Demonstragdes do resultado

Periodos de trés e nove meses findos em 30 de setembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Receita liquida

Custo

Lucro bruto

Despesas financeiras

Resultado financeiro, liquido

Resultado antes do imposto de renda e da contribui¢io social
Imposto de renda e contribuig¢do social - diferidos

Lucro liquido (prejuizo) do periodo

Lucro liquido (prejuizo) do periodo, basico e diluido, por lote de mil
acdes - R$

Quantidade de agdes, por lote de mil agdes, no final do periodo

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes trimestrais.

01/01/2018 01/07/2018 01/01/2017 01/07/2017
a a a a
30/09/2018 30/09/2018 30/09/2017 30/09/2017
69.151 5.260 6.608 6.546
(60.642) (2.037) (6.460) (6.397)
8.509 3.223 148 149
(3.947) (3.624) (42) (6)
(3.947) (3.624) (42) (6)
4562 (401) 106 143
(2.433) (258) - -
2.129 (659) 106 143
0,031 (0,009) 0,007 0,009
69.455 69.455 16.205 16.195




Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.

Demonstracdes do resultado abrangente

Periodos de trés e nove meses findos em 30 de setembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

01/01/2018 01/07/2018 01/01/2017 01/07/2017

a a a a

30/09/2018 30/09/2018 30/09/2017 30/09/2017

Lucro liquido (prejuizo) do periodo 2.129 (659) 106 143
Resultados abrangentes - - - -
Total de outros resultados abrangentes 2.129 (659) 106 143

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes trimestrais.



Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.

Demonstragoes das mutagdes do patrimonio liquido

Periodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

Saldos em 31 de dezembro de 2016

Integralizagdo de capital (Nota 14)
Lucro liquido do periodo

Reservas de lucros

Saldos em 30 de setembro de 2017

Saldos em 31 de dezembro de 2017

Integralizagdo de capital (Nota 14)
Lucro liquido do periodo

Saldos em 30 de setembro de 2018

Reserva de
Capital Reserva lucros a Lucros

social legal realizar acumulados Total
16.195 - - - 16.195
- - - 106 106
16.195 - - 106 16.301
34.926 12 221 - 35.159
34.529 - - - 34.529
- - - 2.129 2.129
69.455 12 221 2.129 71.817

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes trimestrais.



Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.
Demonstragoes dos fluxos de caixa - método indireto

Periodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do periodo

Ajuste para:

Amortizagdo do ativo intangivel

Atualizagdo do ativo financeiro

PIS e COFINS diferidos

Imposto de renda e contribuigéo social (diferido)

Variacdes nos ativos e passivos, circulante e nio circulantes
Ativo financeiro da concessao, liquido dos juros capitalizados
Impostos e contribui¢des a recuperar

Impostos e contribui¢des sobre o lucro a recuperar

Depositos judiciais

Outros créditos a receber

Fornecedores, liquido de adiantamentos a fornecedores
Impostos a recolher

Impostos e contribui¢des sobre o lucro a recolher

Partes relacionadas

Outras contas a pagar

Caixa utilizado nas atividades operacionais
Impostos pagos sobre o lucro

Fluxo de caixa liquido utilizado nas atividades operacionais

Fluxo de caixa de atividades de investimento
Valor adicionado em aplicag¢des financeiras comprometidas com atividades

de investimento
Aquisi¢ao de ativo intangivel

Fluxo de caixa liquido utilizado nas atividades de investimento

Fluxo de caixa de atividades de financiamento

Captacdo de empréstimos e financiamentos, liquido dos custos de transagio
Captacao de debéntures, liquido dos custos de transagéo

Valor recebido na integralizagdo de capital

Valor recebido com muituo com partes relacionadas
Valor recebido para aumento de capital social

Caixa liquido proveniente das atividades de financiamento

Aumento liquido em caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo
Caixa e equivalentes de caixa no fim do periodo

Aumento liquido em caixa e equivalentes de caixa

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes trimestrais.

30/09/2018 30/09/2017
2.129 106
25 8
(8.534) (156)
6.179 -
2.433 -
2.232 (42)
(54.245) (5.881)
(115) 4
(742) -
(1.033) -
(291) (327)
(22.482) (18.968)
1.465 11
47 -
30 -
104 7
(75.030) (25.204)
(51) -
(75.081) (25.204)
(327.443) (1.103)
- (698)
(327.443) (1.801)
184.335 -
183.932 -
34.529 16.195
- 6.071
- 4.750
402.796 27.016
272 11
3 -
275 11
272 11




Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.
Demonstrac¢oes do valor adicionado

Periodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2018 ¢ 2017

(Em milhares de Reais)

30/09/2018 30/09/2017

Receitas
Receitas de construgao e atualizagdo do ativo financeiro 75.329 6.608

Insumos adquiridos de terceiros

Custos de construgdo (60.617) (6.452)
Valor adicionado bruto 14.712 156
Amortizagdo (25) (8)
Valor adicionado total a distribuir 14.687 148
Distribuicio do valor adicionado

Tributos

Federais 8.611 -
Remuneragao de capitais de terceiros

Encargos de divida 3.388 -
Outros 559 42

3.947 42

Remuneragao de capitais proprios

Lucro liquido retido no periodo 2.129 106
Valor adicionado 14.687 148

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes trimestrais.
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3.1

Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.
Informacdes trimestrais em
30 de setembro de 2018

Notas explicativas as informacoées trimestrais
(Em milhares de Reais (R$), exceto quando indicado de outra forma)

Contexto operacional

A Equatorial Transmissora 7 SPE S.A., sociedade anonima de capital fechado, constituida em
17 de novembro de 2016, com sede na cidade de Brasilia, no Distrito Federal, tem por objetivo
explorar e operar a concessao de servigo publico de transmissdo de energia elétrica para
construg¢@o, montagem, operagdo e manutencao de instalacdes de transmissao, de acordo com o
Edital do Leildo n° 13/2015-ANEEL (Agéncia Nacional de Energia Elétrica) 2* Etapa-
Republicacdo, consistente na: (a) Linha de Transmissao Vila do Conde - Marituba, em 500 kV,
com extensao aproximada de 56,1 quilémetros; (b) Linha de Transmissao Marituba - Castanhal,
em 500 kV, com extensdo aproximada de 68,6 quildmetros; (c) Subestacdo 500/230 kV
Marituba - (3+1R)x300 MVA); e (d) Subestacdo 230/69 kV Marituba (2x200 MVA).

Contrato de concessao de transmissao de energia elétrica

Conforme Contrato de Concessdo do Servigo Publico de Transmissao de Energia Elétrica n®
020/2017-ANEEL, assinado em 10 de fevereiro de 2017, celebrado entre a Unido e a Equatorial
Transmissora 7 SPE S.A., o prazo de concessdo ¢ de 30 (trinta) anos, com vencimento em 9 de
fevereiro de 2047, podendo ser renovado por igual periodo.

Com Receita Anual Permitida (RAP) de R$ 89.784, a RAP da concessionaria é reajustada,
anualmente, para periodos definidos como ciclos, que compreendem os meses de julho a junho

do ano posterior, através de resolugdes homologatorias emitidas pela Agéncia Nacional de
Energia Elétrica (ANEEL).

O compromisso assumido no Contrato de Concessdo, mencionado acima, é de entrar em
operacdo comercial até 9 de fevereiro de 2022. A estimativa de investimento para a implantagao
de Linhas de Transmissdo ¢ de R$ 285.741 e para a Subestagdo ¢ de R$ 176.259, totalizando R$
462.000. A Companhia dependera de aportes de capital de seu acionista até 0 momento em que
ela passe a gerar recursos em suas operagdoes.

Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI
A Companhia obteve habilitagdo ao REIDI (instituido pela Lei n° 11.488/2007), que concede o
beneficio fiscal de suspensdo das contribui¢des PIS (Contribuicao para o Programa de
Integrag@o Social) e COFINS (Contribui¢ao para o Financiamento da Seguridade Social) nas
aquisicoes de bens ou servigos para as obras de infraestrutura pelo prazo de 5 (cinco) anos,
conforme Ato Declaratorio Executivo DRF n°® 57, de 01 de agosto de 2017.

Base de preparacio e apresentacio das informacoes trimestrais

Declaraciao de conformidade

As informagdes trimestrais foram elaboradas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC
21 (R1) - Demonstragao Intermediaria e com a norma internacional de relatorio financeiro IAS
34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board -
IASB, assim como as praticas contabeis adotadas no Brasil (BR-GAAP) que compreendem
aquelas incluidas na legislagdo societaria brasileira e apresentadas de forma condizente com as
normas expedidas nos Pronunciamentos Contabeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal
de Contabilidade (CFC) e pela Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM), aplicaveis a
elaboragdo das informacgdes trimestrais - ITR.
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3.2

3.3

3.4

Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.
Informacdes trimestrais em
30 de setembro de 2018

A Companhia também se utiliza das orientacdes contidas no Manual de Contabilidade do Setor
Elétrico Brasileiro e das normas definidas pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica
(ANEEL), quando estas nao sdo conflitantes com as praticas contabeis no Brasil e/ou com as
praticas contabeis internacionais.

A emissdo das informagdes trimestrais foi autorizada pela Administracdo em 8 de novembro de
2018.

Todas as informagdes relevantes proprias das informagdes trimestrais, e somente elas, estdo
sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administragcdo na sua gestao.

Ap0s a sua emissdo, somente os acionistas t€ém o poder de alterar as informagdes trimestrais.

Moeda funcional e moeda de apresentaciao

Estas informagdes trimestrais estdo apresentadas em Reais (R$), que é a moeda funcional da
Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais proximo, exceto quando
indicado de outra forma.

Uso de estimativas e julgamentos

Na preparacdo destas informagoes trimestrais, a Administragdo utilizou julgamentos,
estimativas e premissas que afetam a aplicagdo das politicas contabeis da Companhia e os
valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir
dessas estimativas.

As estimativas e premissas s@o revisadas de forma continua. As revisdes das estimativas sao
reconhecidas prospectivamente.

As estimativas e premissas contabeis criticas utilizadas na preparagdo das presentes informagdes
trimestrais sdo as mesmas descritas na Nota 3.3 das demonstragdes financeiras completas da
Companhia de 31 de dezembro de 2017, emitidas em 26 de margo de 2018

Base de mensuracio

As informacgdes trimestrais foram preparadas com base no custo histdrico, com excegdo do
seguinte item material reconhecido nos balancos patrimoniais: Aplicagdes financeiras de curto
prazo, os quais s2o mensurados pelo valor justo.

Principais politicas contabeis

As informagdes trimestrais sdo apresentadas sem a repeticdo de determinadas notas explicativas
previamente divulgadas, mas com a evidenciagéo das alteragdes relevantes ocorridas no
periodo, se houver. As praticas contabeis utilizadas na preparacao destas informagdes
trimestrais sdo as mesmas adotadas na preparagdo das demonstragdes financeiras anuais da
Companhia, descritas na Nota 4, relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2017,
exceto, as novas praticas contabeis adotadas conforme demonstrado a seguir na Nota 4.1.
Portanto, essas informagoes trimestrais devem ser lidas em conjunto com as demonstragoes
financeiras anuais da Companhia do exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, emitidas em
26 de margo de 2018, que contemplam o conjunto completo das notas explicativas.
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Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.
Informacdes trimestrais em
30 de setembro de 2018

CPC 48 / IFRS 9 Instrumentos Financeiros

O CPC 48 / IFRS 9 contém uma nova abordagem de classificacdo e mensuragao de ativos
financeiros que reflete 0 modelo de negdcios em que os ativos sdo administrados e suas
caracteristicas de fluxo de caixa.

O CPC 48 / IFRS 9 contém trés principais categorias de classificagdo para ativos financeiros:
mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes
(VJORA) e ao valor justo por meio do resultado (VJR). A norma elimina as categorias
existentes na IAS 39 de mantidos até o vencimento, empréstimos e recebiveis e disponiveis para
venda.

A tabela a seguir demonstra as categorias de mensuracao originais no CPC 38/IAS 39 e as novas
categorias de mensuracao do CPC 48/IFRS 9 para cada classe de ativos financeiros:

CPC 38 CPC 48 Saldos em
Ativos conforme o balanco patrimonial IAS 39 IFRS 9 1/1/2018
Aplicagdo financeira VIR VIR 3.441
Ativo financeiro da concessdo Empréstimos e recebiveis  (a) 24.688

Em 30 de setembro de 2018, a Companhia possui registrado no ativo ndo circulante saldo na rubrica de ativo
financeiro da concessdo no montante de R$ 100.018 (R$ 24.688 em 31 de dezembro de 2017). A Companhia aguarda
consulta técnica contabil, efetuada por 6rgaos de classe, junto as entidades envolvidas no setor de atuagdo, em relagao
a classificag@o desse ativo financeiro em conformidade com o pronunciamento técnico CPC 48 (IFRS 9) -
Instrumentos Financeiros. A Companhia interpretou inicialmente tais ativos como mensuraveis ao custo amortizado
de acordo com o CPC 48 (IFRS 9). Entretanto, dependendo da conclusdo técnica contabil final em relagdo a esse
assunto, a avaliacdo inicial da Companhia em relag@o a classificagdo desse ativo financeiro como custo amortizado
podera sofrer alteragdo, desde 1° de janeiro de 2018. A Companhia ndo dispde, no momento, de uma mensuracéo
detalhada dos impactos que poderiam afetar suas informagdes contabeis em 30 de setembro de 2018, caso sua
interpretacgdo inicial de mensuracdo desse ativo pelo custo amortizado néo seja entendida como apropriada ao final
desse processo de consulta e, por conseguinte, tenha que efetuar a mensuragéo ao valor justo por meio do resultado
desde 1° de janeiro de 2018.

Aplicacao financeira

Em 30 de setembro de 2018, o saldo de R$ 330.884 (R$ 3.441 em 31 de dezembro de 2017)
refere-se a aplicagdes financeiras identificadas pela administracdo como ndo destinadas ao
atendimento de atividades operacionais, mas comprometidas com a operagdo de construgdo da
infraestrutura para prestacdo do servigo de transmissdo de energia elétrica.

Em 30 de setembro de 2018, a variag@o no saldo de aplicagdes financeiras ¢ decorrente do

investimento temporario da captacdo de empréstimos, financiamentos e debéntures apresentados
nas Notas 9 e 10.

Ativo financeiro de concessao

Receita de construcao Atualizac¢ao do ativo Ativo financeiro em

31/12/2017 (Nota 15) financeiro (Nota 15) 30/09/2018
Ativo financeiro 24.688 66.796 8.534 100.018
Total 24.688 66.796 8.534 100.018
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Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.
Informacdes trimestrais em
30 de setembro de 2018

O saldo representa a infraestrutura em constru¢do da concessdo e corresponde ao direito
estabelecido no Contrato de Concesséo do Servigo Publico de Transmissao de Energia Elétrica,
assinado em 10 de fevereiro de 2017, celebrado entre a Unido e a Companhia, de receber caixa
por meio de dois fluxos: (a) parte a ser recebida diretamente dos usuarios delegados pelo poder
concedente (geradoras, distribuidoras, consumidores livres, exportadores e importadores) por
meio do faturamento mensal garantido da remuneragao anual permitida (RAP), durante o prazo
de concessao; e (b) parte como indenizacao dos bens reversiveis no final do prazo da concessao,
a ser recebida diretamente do poder concedente ou para quem ele delegar essa tarefa.

Para a Companhia, a remuneragao deste ativo leva em consideracao: (a) a aplicagdo do indice de
inflagdo do contrato para calcular corretamente a inflagdo ja incorrida do valor total do contrato;
(b) a apuragdo da remuneragdo incorrida da parcela do ativo financeiro da construgéo; e (c) o
critério para apuracao da taxa efetiva de juros.

Fornecedores e adiantamentos a fornecedores

Em 30 de setembro de 2018, o saldo de R$ 33.089 (R$ 10.596 em 31 de dezembro de 2017) de
adiantamentos a fornecedores, bem como o saldo de R$ 1.379 (R$ 1.368 em 31 de dezembro de
2017) de fornecedores, registrados no balango patrimonial, referem-se a materiais,
equipamentos e servicos contratados para construcdo de instalagdes de transmissdo, os quais
serdo revertidos ao poder concedente ao final do prazo de concessao.

Impostos a recolher

30/09/2018 31/12/2017

INSS sobre servigos 70 96
ISS 2.127 645
Outros impostos a recolher 28 19
2.225 760

Empréstimos e financiamentos

Em 28 de fevereiro de 2018, encerrou-se a distribuicao publica da 1* emissao de nota
promissoria. Os recursos captados, no montante de R$ 185.000, em uma série, destinam-se a
gestdo ordinaria da Companhia, com o objetivo de cobrir a necessidade de capital de giro. Nota
promissoria contratada com taxa 114,60% CDI, com vencimento em 28 de agosto de 2019 ¢
com aval da Equatorial Energia S.A. Em 30 de setembro de 2018, o saldo remanescente ¢ de
R$192.243 ¢ a taxa efetiva dessa operagdo € de 8,43% a.a.

A nota promissoria contratada pela Companhia possui clausula restritiva vinculadas a
manutencao de determinado indice financeiro, conforme abaixo, cujo ndo cumprimento durante
o periodo de apuragdo, podera acarretar o vencimento antecipado dos contratos.

Calculo da divisao da divida liquida pelo EBITDA, relativas aos 12 meses anteriores,
utilizando-se as demonstrag¢des financeiras e/ou informagdes financeiras consolidadas

divulgadas pela avalista, Equatorial Energia S.A.

Em 30 de setembro de 2018, a administragao da Companhia avaliou que foi atendido o indice
financeiro mencionado acima.
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A seguir, conciliagdo da movimentacdo patrimonial com os fluxos de caixa decorrentes de
atividades de financiamento:

Passivo

circulante

Saldos em 31 de dezembro de 2017 -
Ingressos 185.000
Juros capitalizados durante a fase de construgao 7.908
Custo de transagdo (a) (665)
Saldos em 30 de setembro 2018 192.243

Decorre dos custos incorridos e diretamente atribuiveis as atividades necessarias exclusivamente a consecug¢ao da
nota promissoria mencionada anteriormente.

Debéntures
A movimentagao das debéntures no periodo esta conforme a seguir demonstrada:

Passivo nao

circulante
Saldos em 31 de dezembro de 2017 -
Ingressos 185.000
Juros capitalizados durante a fase de construgio 4.643
Custos de transag@o (a) (1.068)
Saldos em 30 de setembro de 2018 188.575

Decorre dos custos incorridos e diretamente atribuiveis as atividades necessarias exclusivamente a consecugao da
nota promissoria mencionada anteriormente.

Primeira emissiao de debéntures

Em 02 de maio de 2018, a Companbhia realizou a Primeira Emissao de Debéntures, sendo uma
emissdo publica de debéntures simples, ndo conversiveis em acdes, da espécie quirografaria,
com garantia fidejussoria, em série unica, no montante total de R$ 185.000, com vencimento em
novembro de 2019 com taxa contratada de 114,60% do CDI. Os recursos serao totalmente
destinados a investimentos em projeto de linha de transmissdao, mencionado na Nota 1.

A Primeira Emissdo de Debéntures da Companhia possui clausula restritiva vinculadas a
manutengdo de determinado indice financeiro, conforme abaixo, cujo ndo cumprimento durante
o periodo de apuragdo, podera acarretar o vencimento antecipado dos contratos.

Célculo da divisdo da divida liquida pelo EBITDA, relativas aos 12 meses anteriores,
utilizando-se as demonstracdes financeiras e/ou informagdes financeiras consolidadas

divulgadas pela avalista, Equatorial Energia S.A.

Em 30 de setembro de 2018, a administracdo da Companhia avaliou que foi atendido o indice
financeiro mencionado acima.
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30 de setembro de 2018
Impostos a recolher
Impostos diferidos
30/09/2018 31/12/2017
PIS e COFINS sobre a receita de construgéo (i) 8.416 2.237
IRPJ e CSLL sobre diferengas temporarias - Diferido (ii) 2.581 148
Total 10.997 2.385

O diferimento do PIS e da COFINS ¢ relativo a 9,25% da receita de construcdo. A liquidagdo desta obrigacdo diferida
ocorrera a medida que a Companhia receber as contraprestagdes determinadas no contrato de concessao.

A Companhia reconheceu imposto de renda e contribui¢do social diferidos sobre diferengas temporarias,
principalmente, decorrente da atualizagdo do ativo financeiro.

Conciliacao da despesa com imposto de renda e contribui¢ao social

A conciliacdo da despesa calculada pela aplicacao das aliquotas fiscais e da despesa do Imposto
de Renda Pessoa Juridica (IRPJ) e da Contribui¢do Social Sobre Lucro Liquido (CSLL), no
periodo de nove meses findo em 30 de setembro de 2018, esta demonstrada conforme a seguir:

30/09/2018
Lucro contabil antes do imposto de renda (IRPJ) e da contribuicdo social (CSLL) 4.562
Aliquota fiscal 34%
Imposto de renda e contribuigdo social pela aliquota fiscal (1.552)
Adicdes e exclusoes:
Outras adigdes (881)
Exclusao referente a receita de atualizagdo do ativo financeiro 2.901
Diferido passivo referente atualizagdo do ativo financeiro (2.901)
IRPJ e CSLL no resultado do periodo (2.433)
Diferido (2.433)
IRPJ e CSLL no resultado do periodo (2.433)

Partes relacionadas

Os principais saldos de ativos e passivos em 30 de setembro de 2018, assim como as transacdes
que influenciaram o resultado do periodo, relativas a operagdes com partes relacionadas,
decorrem de transagdes da Companhia com sua controladora, acionistas e suas partes
relacionadas, profissionais-chaves da Administragdo (Presidente e Diretores) e outras partes
relacionadas, conforme Deliberagado CVM n° 560, de 11 de dezembro de 2008, que aprovou o
CPC 05 - Divulgagdes sobre Partes Relacionadas.

Remuneracio do pessoal-chave da administraciao

O pessoal-chave da administragdo inclui a Diretoria Executiva da Companhia. A remuneragéo
total foi fixada em até R$ 100 ao ano, conforme Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria
realizada em 22 de maio de 2018.
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Provisao para acoes judiciais
Em 30 de setembro de 2018 ¢ em 31 de dezembro de 2017, ndo ha processos judiciais passivos
em nome da Companbhia.

Patrimonio liquido

Capital social

A Superintendéncia de Fiscalizagdo Econdmica e Financeira da Agéncia Nacional de Energia
Elétrica, por meio do despacho n° 3.592, de 26 de outubro de 2017, anuiu a transferéncia de
controle acionario direto da Companhia, que aprovou a conferéncia da totalidade das a¢des da
Companhia para Equatorial Transmissao S.A. Dessa forma, em 1 de fevereiro de 2018, a
Companhia passou a ser controlada diretamente pela Equatorial Transmissao S.A. (Em 31 de
dezembro de 2017, controlada integralmente pela Equatorial Energia S.A.).

Em 30 de setembro de 2018, o capital social da Companhia subscrito ¢ de R$ 98.021, e
totalmente integralizado é de R$ 69.455 (Em 31 de dezembro de 2017, o capital social da
Companbhia subscrito ¢ de R$ 98.021, e totalmente integralizado ¢ de R$ 34.926).

Em 30 de setembro de 2018 e em 31 de dezembro de 2017 o capital esta representado por
98.021.217 agdes ordinarias, nominativas e sem valor nominal. Cada agdo ordinaria corresponde
um voto nas deliberagdes da Assembleia Geral da Companbhia.

Em 30 de setembro de 2017, houve aumento de capital no valor de R$ 16.195 mediante
utilizacdo de adiantamento para futuro aumento de capital. Abaixo, os valores integralizados no
periodo de nove meses findo em 30 de setembro de 2018, através de deposito em conta corrente
da Companbhia:

Data do depdsito em conta corrente da Companhia Valor
25/01/2018 31.929
28/02/2018 1.500
21/06/2018 1.100
Total integralizado 34.529

De acordo com o Estatuto Social, a Companhia esta autorizada a aumentar o seu capital social
até o limite de R$ 197.000, sem necessidade de reforma estatutaria, por deliberagdo do
Conselho de Administragdo.

Receita liquida

30/09/2018 30/09/2017
Receita de construgédo (Nota 6) 66.796 6.452
Atualizag@o do ativo financeiro (Nota 6) 8.534 156
Receita operacional 75.330 6.608
PIS/COFINS (6.179) -
Receita liquida 69.151 6.608
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Custos por natureza
30/09/2018 30/09/2017
Servigos de terceiros (a) (60.617) (6.452)
Amortizacdo do ativo intangivel (25) ®)
Total dos custos por natureza (60.642) (6.460)

Referem-se aos custos de constru¢do do contrato de concessao.
Instrumentos financeiros

Consideracoes gerais

Em atendimento a Deliberagdo CVM 604, de 19 de novembro de 2009, que aprovou os
Pronunciamentos Técnicos CPC 38, 39 e 40, a Companhia efetua analise dos seus instrumentos
financeiros.

A Administracao desses instrumentos € efetuada por meio de estratégias operacionais e
controles internos, visando assegurar liquidez, rentabilidade e seguranga. A politica de controle
consiste em acompanhamento permanente das condi¢des contratadas versus condigdes vigentes
no mercado.

Categoria e valor justo dos instrumentos financeiros

Os valores justos estimados de ativos financeiros da Companhia foram determinados por meio
de informagoes disponiveis no mercado ¢ metodologias apropriadas de avaliagdes. Como
consequéncia, as estimativas a seguir ndo indicam, necessariamente, os montantes que poderao
ser realizados no mercado de troca corrente.

Em atendimento a Instrugdo CVM n° 475, os saldos contabeis e os valores de mercado dos
instrumentos financeiros inclusos no balango patrimonial em 30 de setembro de 2018 e em 1° de
janeiro de 2018 estdo identificados conforme a seguir:

30/09/2018 01/01/2018
Ativos conforme o balanco patrimonial Contabil Mercado Contabil Mercado
Caixa e equivalentes de caixa 275 275 3 3
Mensurados ao valor justo por meio do resultado
Aplicagio financeira 330.884 330.884 3.441 3.441
331.159 331.159 3.444 3.444
30/09/2018 01/01/2018
Passivos conforme o balanco patrimonial Contabil Mercado Contabil Mercado
Mensurados pelo custo amortizado
Empréstimos e financiamentos 192.243 192.243 - -
Debéntures 188.575 188.575 - -
Partes relacionadas 30 30 - -
Fornecedores 1.379 1.379 1.368 1.368
382.227 382.227 1.368 1.368
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Vide informagao apresentada na Nota 4.1 referente ao saldo de ativo financeiro da concessao.

Devido ao ciclo de curto prazo, pressupde-se que o valor justo dos saldos de caixa e equivalente
caixa, aplicacdes financeiras e fornecedores estejam proximos aos seus valores contabeis.

Os saldos de empréstimos, financiamentos e debéntures, apresentados acima, estdo definidos no
Nivel 2 na hierarquia de valor justo.

Os saldos de aplicagdes financeiras, apresentados acima, estdo definidos no Nivel 1 na
hierarquia de valor justo.

Os diferentes niveis foram definidos como a seguir:
®  Nivel 1 - Pregos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idénticos;

*  Nivel 2 - Inputs, exceto precos cotados, incluidas no Nivel 1, que sdo observaveis para o ativo
ou passivo, diretamente (pregos) ou indiretamente (derivado de precos);

®  Nivel 3 - Premissas, para o ativo ou passivo, que ndo sdo baseadas em dados observaveis de
mercado (inputs ndo observaveis).

17.3  Gerenciamento dos riscos financeiros - Instrucio CVM n° 475
O Conselho de Administragdo tem a responsabilidade global sobre o estabelecimento ¢ a
supervisdo da estrutura de gerenciamento de riscos.

Os riscos descritos a seguir sdo uma compilagdo do apontamento pelas diversas areas, conforme
suas respectivas especialidades. A Administragdo define a forma de tratamento e os responsaveis
por acompanhar cada um dos riscos levantados, para sua prevengdo e controle.

Os procedimentos de gerenciamento de risco da Companhia sao estabelecidos para identificar e
analisar os riscos aos quais estdo expostos, para definir limites de riscos e controles apropriados, e
para monitorar os riscos e a aderéncia aos limites definidos. As politicas de gerenciamento de
riscos € os sistemas sdo revisados regularmente para refletir mudangas nas condigdes de mercado e
nas atividades.

(i)  Risco de liquidez
Risco de liquidez ¢ o risco de que a Companhia ird encontrar dificuldades em cumprir as
obrigacdes associadas com seus passivos financeiros que sdo liquidados com pagamentos em
caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na Administrag¢do da liquidez
¢ de garantir, na medida do possivel, que sempre tera liquidez suficiente para cumprir com suas
obrigacdes no vencimento, tanto em condigdes normais como de estresse, sem causar perdas
inaceitaveis ou risco de prejudicar a reputagdo da Companhia. Para determinar a capacidade
financeira da Companhia em cumprir adequadamente os compromissos assumidos, os fluxos de
vencimentos dos recursos captados e de outras obrigacdes fazem parte das divulgagdes.
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A seguir, estdo os vencimentos de passivos financeiros na data das informagdes trimestrais.

Valor contabil Total 1-2 anos

Passivos financeiros niao derivativos
Empréstimos e financiamentos 192.243 192.243 192.243
Debéntures 188.575 188.575 188.575
Fornecedores 1.379 1.379 1.379
382.197 382.197 382.197

Risco da revisdo e do reajuste das tarifas de fornecimento

Os processos de revisdo e reajuste tarifarios sdo garantidos por contrato e empregam
metodologias previamente definidas. O valor da Receita Anual Permitida - RAP sera reajustado
anualmente, no més de julho de cada ano, nos termos da regulamentacdo vigente. A ANEEL
procedera a revisdo da RAP, durante o periodo da concessao, em intervalos periddicos de 5
(cinco) anos, contado do primeiro més de julho subsequente a data da assinatura do Contrato de
Concessdo, observando-se os parametros regulatorios fixados no respectivo contrato e a
regulamentagdo especifica.

Havendo alteragdo unilateral das condigdes ora pactuadas, que afete o equilibrio econdmico-
financeiro da Concessdo, devidamente comprovado pela Transmissora, a ANEEL adotara as
medidas necessarias ao seu restabelecimento, com efeitos a partir da data da alteragdo.

Risco de taxa de juros

As variag0es das taxas de juros da economia afetam tanto os ativos quanto os passivos
financeiros da Companhia. A seguir, demonstrados os impactos dessas variagcdes na
rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da
Companbhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada em cinco
cenarios.

Apresentamos em conformidade com a Instrugdo n® 475 da CVM, um cendrio com taxas reais
verificadas em 30 de setembro de 2018 (Cenario provavel) mais dois cenarios com apreciacido
de 25% (Cenario II) e 50% (Cenaério I1I) dos indexadores.

Incluimos, ainda, mais dois cenarios com o efeito inverso ao determinado na instrugdo para
demonstrar os efeitos com a reducao de 25% (Cenario V) e 50% (Cenario V) desses
indexadores.

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado a taxa de juros

Saldo em R$ Cenario Cenario 11 Cenario 111 Cenario IV Cenario V
(exposi¢io) Provavel +25% +50% -25% -50%

Ativos financeiros
Aplicagdes financeiras CDI 330.884 355.598 361.347 367.097 349.849 344.100
Impacto no resultado - 24.714 30.463 36.213 18.965 13.216
Passivos financeiros
Empréstimo e financiamentos e
debéntures CDI (380.818) (409.262) (415.879) (422.496) (402.645) (396.028)
Impacto no resultado - (28.444) (35.061) (41.678) (21.827) (15.210)
Efeito liquido no resultado - (28444) (35.061) (41.678) (21.827) (15.210)
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Referéncia para ativos e Taxa em
passivos financeiros 30/09/2018 +25% +50% -25% -50%
CDI (% 12 meses) 6,65 9,34 11,20 5,60 3,73
SELIC (% 12 meses) 6,66 9,58 11,50 5,75 3,83
TILP (% 12 meses) 6,73 8,25 9,90 4,95 3,30
IGP-M (% 12 meses) 10,04 7,17 8,60 4,30 2,87
IPCA (% 12 meses) 3,34 5,69 6,83 3,41 2,28

Gestao do capital

A politica da Administragdo da Companhia ¢ manter uma base solida de capital para manter a
confianca do investidor, dos credores e do mercado e o desenvolvimento futuro do negdcio. A
Administracdo monitora o retorno de capital e também o nivel de dividendos para os acionistas.

A Administra¢do procura manter um equilibrio entre os mais altos retornos possiveis com niveis
adequados de alavancagem e as vantagens € a seguranga proporcionada por uma posi¢do de
capital saudavel, estabelecendo e acompanhando as diretrizes dos niveis de endividamento e

liquidez, assim como as condigdes de custo e prazo dos financiamentos contratados.

O gerenciamento do capital esta baseado, principalmente, no acompanhamento dos indicadores
financeiros abaixo, estabelecendo os limites maximos que ndo comprometem as operagdes da
Companbhia:

Divida Liquida/EBITDA

Divida Liquida/ (Divida Liq. + Patrimonio Liquido)

No semestre findo em 30 de setembro de 2018, a Companhia atingiu niveis esperados dos
indicadores mencionados acima.
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ENERGIA
Brasilia, 08 de novembro de 2018 - A Equatorial Energia S.A. (BM&FBOVESPA: EQTL3) anuncia hoje os seus resultados do

terceiro trimestre e primeiros nove meses de 2018 (3T18 e 9M18).

Lotes 8,9 e 12 (SPEs 1, 2 e 3) da Equatorial Transmissao obtém Licencga de Instalagao.
PDD de Cemar e Celpa representam 0,2% e 1,3% da ROB trimestral, respectivamente.

v

O EBITDA Consolidado Ajustado alcancou R$576 milhdes, um aumento de 14,6% em relagdo ao reportado no 3T17.

v

O volume total de energia distribuida atingiu 3.812 GWh, com queda de 0,1% no mercado da CEMAR e de 3,1% na CELPA,

relativamente aos volumes do 3T17.

v

As perdas totais na CEMAR fecharam o 3T18 em 16,4% da energia injetada, aumento de 0,2 p.p em relagdo a 2T18. Na CELPA, as

perdas totais encerraram o 3T18 em 27,5% da energia injetada.

v

Na CELPA, os indicadores de qualidade DEC e FEC encerraram o 3T18 em 24,2 horas e 15,6 vezes. Na CEMAR, os indices DEC e FEC

encerraram o periodo em 14,3 horas e 7,5 vezes.

v

No 3T18, os investimentos consolidados da Equatorial totalizaram R$506 milhdes, 74% maiores do que os investimentos realizados no

3T17, principalmente em virtude dos investimentos em Transmissdo, que somaram RS 193 milh&es no trimestre.

v

Em 17 de outubro, a Equatorial Energia concluiu a operagdo para aquisicdo do controle acionario da CEPISA, ficando com 89,94% de
participacdo na companhia. Na mesma data, realizou aporte de capital de RS 721 milhdes na companhia e deve passar a consolidar

seus numeros a partir do 4T18.

v

Em 27 de setembro, a Equatorial sagrou-se vencedora do leildo da participacao de 49% do capital da Intesa. A conclusdo da operagdo
depende de aprovagdo da ANEEL e do CADE.

v

Desde o 1T18, por for¢a do IFRS, as compensagGes pagas aos consumidores por descumprimentos dos indicadores individuais de
qualidade, DIC, FIC, DMIC e Nivel de Tensdo foram transferidas para Dedug@es da Receita, afetando a Receita Operacional Liquida (ROL)

da Companhia. Anteriormente, essas compensag¢des eram contabilizadas dentro do Outros, do PMSO.

Destaques financeiros (R$ MM) 3T17 3718 Var. omM17 9Im18 Var.
Receita operacional liquida (ROL) 2.422 2.725 12,5% 6.347 7.470 17,7%
EBITDA ajustado (trimestral) 503 576 14,6% 1.194 1.330 11,3%
Margem EBITDA (%ROL) 20,8% 21,1% 0,4 p.p. 18,8% 17,8% -1,0p.p.
EBITDA ajustado (ult.12 meses) 1.673 1.851 10,7% 1.673 1.851 10,7%
Lucro liquido ajustado 252 262 3,9% 453 501 10,6%
Margem liquida (%ROL) 10,4% 9,6% -0,8p.p. 7,1% 6,7% -0,4p.p.
Lucro liquido ajustado poracdo (R$/acdo) 1,27 1,32 3,9% 2,28 2,52 10,6%
Investimentos 289 506 74,9% 1.027 1.298 26,3%
Divida liquida 2.582 3.370 30,5% 2.582 3.370 30,5%
Divida liquida/EBITDA ajustado (ult.12 meses) 1,5 1,8 0,28 x 1,5 1,8 0,28 x
Disponibilidade / Divida de curto prazo 2,3 2,5 0,1x 2,3 2,5 0,1x
Dados operacionais 3T17 3718 Var. om17 9Im18 Var.

Energia distribuida (GWh)

CEMAR 1.602 1.601 -0,1% 4.486 4,583 2,2%
CELPA 2.281 2.211 -3,1% 6.410 6.391 -0,3%
N° de consumidores (Mil)
CEMAR 2.419 2.474 2,3% 2.419 2.474 2,3%
CELPA 2.558 2.626 2,7% 2.558 2.626 2,7%
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2. Composi¢ao Acionaria

As informacgdes constantes desta se¢do sdo pro-forma e refletem a composicdo acionaria atual, conforme consta
na data de divulgacdo destes comentarios de desempenho. Esta posicdo reflete um acompanhamento gerencial
da Companhia.
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3. Equatorial Transmissao

Atualmente, a Equatorial Transmissdo possui 8 lotes de transmissdo em estdgio pré operacional e 51% de
participacao na Intesa, linha operacional.

Em leildo realizado em 27 de setembro, a Equatorial sagrou-se vencedora para aquisicdo da participacao
remanescente de 49% no capital social da Intesa. Os niumeros da Intesa sé passardo a ser consolidados na

Companbhia apds a conclusdo da operagao.

3.1 Resumo dos lotes

N2 de Capex Status do
subestagdes Regulatério Licenciamento

PROJETOS

Estado km Obras Civis RAP

'\'. o« BLOCO 1

Lote 23 PA 125 2 462 LI Parcial Iniciadas 97

Lote 08 BA 251 482 LI Emitida 84
Lote 09 BA 213 1 505 LI Emitida 76
Lote 12 BA/PI 380 593 LI Emitida 111
Lote 14 BA/MG 594 1 1.148 LP Emitida 201
Lote 15 BA/MG 257 469 LP Emitida 93
Lote 16 MG 330 546 LP Emitida 115
BLOCO 4
Lote 31 PA 436 3 719 LI Emitida Iniciadas 135

ATIVOS OPERACIONAIS

Ne de Inicio da 5
Estado km _ ™ Fim do Contrato RAP (51%)
subestagdes Operagdo

INTESA T0/GO 695 5 mai/08 abr/36
TOTAL 3.281 12 987

LP = Licenga Prévia; Ll = Licenca de Instalagdo

3.2 Breakdown das RAPs

Os lotes 23 e 31 (SPEs 07 e 08) possuem RAPs parciais que, uma vez concluidas, ainda que antes da conclusdo
integral dos lotes, ja sdo elegiveis a reconhecimento de receita.

Trechos do Lote 23 - SPE 07 Lote 31— SPE 08 % RAP

LT 500 kV Vila do Conde - Marituba e SE Marituba  60,6% LT 230kV Transamazoénica - Tapajos, SE Tapajés  58,0% 78
2 trechos de LT, LTs 230 kV Guama-Utinga 6,8% SE Rurépolis, Compensador Sincrono 13,4% 18
Subestagdo de Marituba 19,0% LT 230 kV Xingu - Altamira 9,6% 13

LT 230 kV Marituba - Castanhal 13,7% LT 230 kV Altamira - Transamazonica 19,0% 26

RAP Total RAP Total 135

3.3 Licengas Ambientais e Evoluc¢do da Construgao

Em novembro de 2018, os lotes 8, 9 e 12 (Bloco 2) obtiveram Licenga de Instalagdo do IBAMA, o que ja possibilita
o inicio da fase de construcao.

Ja foram iniciadas as obras civis dos lotes 23 e 31 (Blocos 1 e 4). Abaixo, demonstramos a evolu¢do percentual da
implantacdo das linhas de transmissdo e destaques das subestacdes, na posicdo de 30 de setembro de 2018.
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Limpeza de
Faixa

Montagem

Fundagd
undagoes das Torres

Lote 23 - SPE 07

LT Vila do Conde - Marituba 44% 1% 0%
Lote 31 - SPE 08

LT Xingu - Altamira 86% 65% 23%

LT Altamira - Transamazonica 57% 39% 0%

LT TransamazOnica - Tapajods 38% 1% 0%

SPE 07 — Lote 23

Subestag¢ao Marituba:

Dentro da Subestacdo de Marituba, hd 3 setores, um para cada nivel de tensdo, 69, 230 e 500 kV. A
terraplanagem dos setores de 69 e 230 kV estd concluida; a do setor de 500 kV esta em 95%.

Fundacdes dos setores de 69 e 230 kV iniciadas.

Subestagao Vila do Conde:
Terraplanagem concluida, fundacdes de equipamentos, porticos e casa de comando iniciadas.

SPE 08 — Lote 31

Subestagdo Tapajos:
Terraplanagem concluida, fundagbes de equipamentos, pérticos e casa de comando iniciadas.

Subestacdo Rurdpolis:

Compensador sincrono embarcado em Belém.

Fase final das obras civis da casa de comando, inicio do lancamento de cabos de controle e montagem do
transformador.

Subestag¢do Transamazonica:
Terraplanagem 80% concluida.

Subestagao Altamira:
Fundacgdes concluidas, montagem de equipamentos em andamento. Casa de comando em 70%.
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4. Desempenho Operacional

As informacgGes operacionais constantes desta secdao sdo pré-forma e refletem 100% das operagbes da CEMAR e
100% das operagdes da CELPA.

4.1 Vendas de Energia Elétrica
CEMAR

No 3T18, o consumo de energia dos mercados cativo e livre apresentou uma redugao de 0,1% em relagdao ao
mesmo periodo do ano anterior, atingindo 1.600 GWh. O resultado negativo apurado ocorre principalmente em
fungdo das quedas nas classes Residencial (-0,4%), Industrial (-4,0%) e Comercial (-1,5%), que somadas contrairam
em 12,7 GWh no 3T18. Assim, apesar do incremento resultante das classes Rural e Servico Publico (+10,7 GWh), o
volume de vendas na Cemar no 3T18 apresenta uma reducdo de 2,5 GWh.

Vendas por classe de consumo:

= Residencial: O consumo da classe residencial (51% do total de vendas da CEMAR), caiu 0,4% em relacdo ao
3T17, representando uma queda de 3,2 GWh, apesar do acrécimo de 60 mil clientes no 3T18. Assim, verifica-
se que o consumo médio residencial reduziu-se 3,1% quando comparado ao mesmo periodo do ano passado.

= Industrial: O consumo de energia da classe industrial (7% do total de vendas da CEMAR) reduziu-se em 4% no
3T18 em comparacao ao 3T17, impactando negativamente em 4,7 GWh. A quantidade de clientes teve um
efeito negativo de 5,8 GWh, enquanto que o consumo médio contribuiu positivamente com 1,1 GWh. Esse
comportamento é explicado principalmente pela queda de consumo na inddstria cimenteira (-26%) e pela
indUstria emagadora de soja, que contraiu-se em torno de 10% no 3T18. Desconsiderando o efeito do
desligamento, em janeiro de 2018, de um grande consumidor do segmento de cimento, a classe industrial
cresceria 3,4% (+8,6 GWh) no 3T18.

= Comercial: No 3T18, o consumo da classe comercial (20% do total de vendas da CEMAR) apresentou queda de
1,5%, refletindo uma redugdo de 4,8 GWh no trimestre, em consequéncia da reducdo do numero de clientes
(-4,0%), tendo sido parcialmente compensada pelo aumento no consumo médio da classe (+2,6%).

= Qutros: O consumo de outras classes - rural, poder publico, iluminagdo publica, servico publico e consumo
préprio (22% do total de vendas da CEMAR) apresentou crescimento de 2,9 % com relagdo ao 3T17 e
impactou positivamente em 10,1 GWh no volume total de energia no 3T18. A quantidade de clientes e o
consumo médio apresentaram incrementos de 4,3 GWh, e 5,8 GWh, respectivamente.
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CELPA

No 3T18, a venda de energia para os mercados cativo e livre caiu 3,1% em relagdo ao mesmo trimestre do ano
anterior, atingindo 2.211 GWh. Este resultado negativo é decorrente principalmente: i) das condi¢cdes climaticas
atipicas no trimestre: elevada pluviometria (+172%) e queda de 0,6°C da temperatura média maxima, e; ii)
aumento do nivel de perdas de energia no trimestre.

Vendas por classe de consumo:

= Residencial: O consumo da classe residencial (42% do volume total de vendas da CELPA) apresentou queda de
7,1% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior, influenciado tanto pelas condigdes climaticas
desfavordveis quanto pelo aumento no percentual de perdas. O consumo médio do periodo foi impactado
pelos mesmos fatores e apresentou redugdo de 9,6% apesar do crescimento do nimero de consumidores
residenciais no periodo, de 2,8%;

= Industrial: As vendas a classe industrial, mercados cativo e livre (18% do volume total de vendas da CELPA),
apresentaram crescimento de apenas 0,1% no 3T18 devido ao desempenho negativo dos setores de
siderurgia (-8,5%) e de fabricagdo de minerais ndo metalicos (-18,5%), responsaveis por 30% do consumo da
classe. Adicionalmente, o nimero de clientes industriais apresentou evolugao de 0,9% no 3T18;

= Comercial: a segunda maior classe de consumo (22% do volume total de vendas da CELPA) apresentou queda
de 2,4% nas vendas, mercados cativo e livre, no 3T18 em compara¢do ao mesmo periodo do ano anterior,
influenciada pelas condi¢des climaticas desfavoraveis ao consumo de energia e pela base elevada de
comparacdo do mesmo periodo de 2017. Os ramos de Servicos e Comércio Varejista, que juntos sdo
responsaveis por 57% do consumo da classe, apresentaram queda de 11,0% e 0,5%, respectivamente.
Adicionalmente, houve reducdo de 2,3% no nimero de clientes comerciais no 3T18;

= Qutros: Nas demais classes (cativo + livre), houve um crescimento no consumo de energia de 3,1% em relagado
ao 3T17, impulsionado principalmente pelo crescimento das classes Rural e lluminagdo Publica, que juntas
representam 51% da classe Outros. O nimero de clientes das demais classes evoluiiu 5,7% no 3T18;
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Classes de consumo (MWh)

CEMAR
Residencial 814.851 811.631 -0,4% 2.300.950 2.357.022 2,4%
Industrial 74.835 65.121 -13,0% 203.441 187.237 -8,0%
Comercial 277.508 263.179 -5,2% 811.680 764.914 -5,8%
Outros 347.593 357.727 2,9% 952.572 996.905 4,7%
Total (cativo) 1.514.787 1.497.657 -1,1% 4.268.643 4.306.078 0,9%
Industrial 43.020 48.078 11,8% 118.945 121.265 2,0%
Comercial 41.829 51.320 22,7% 94.431  146.355 55,0%
Outros 2.523 2.564 1,6% 3.997 4.192 4,9%
Consumidores livres 87.372 101.962 16,7% 217.373 271.813 25,0%
Energia de Conex3o - outras Distribuidoras 2.343 1.264 -46,0% 7.519 4.834 -35,7%
Total Distribuida - CEMAR* 1.602.158 1.600.884 -0,1% 4.486.016  4.582.724 2,2%
(*) Inclui mercados cativo, livre, uso distribuidora e consumo préprio
CELPA
Residencial 1.004.581 933.720 -7,1% 2.771.602 2.733.421 -1,4%
Industrial 156.914 150.321 -4,2% 469.576 416.293 -11,3%
Comercial 420.491 394.630 -6,2% 1.196.019 1.131.772 -5,4%
Outros 390.967 403.029 3,1% 1.123.421 1.161.695 3,4%
Total (cativo) 1.972.952 1.881.700 -4,6% 5.560.619 5.443.181 -2,1%
Industrial 236.921 243.810 2,9% 662.716 704.695 6,3%
Comercial 69.083 83.429 20,8% 181.285 237.068 30,8%
Outros 2.093 2.074 -0,9% 5.782 6.114 57%
Consumidores livres 308.097 329.313 6,9% 849.783 947.877 11,5%
Total (cativo + livres) - CELPA 2.281.049 2.211.013 -3,1% 6.410.402 6.391.059 -0,3%

Total (cativo + livres) - Equatorial

3.883.207

3.811.897

-1,8% 10.896.417

10.973.783

Numero de consumidores 3717 3718 Var.
CEMAR
Residencial - convencional 1.321.978 1.477.303 11,7%
Residencial - baixa renda 841.507 746.417 -11,3%
Industrial 8.193 7.784 -5,0%
Comercial 155.959 149.664 -4,0%
Outros 91.307 92.445 1,2%
Total CEMAR 2.418.944 2.473.613 2,3%
CELPA
Residencial - convencional 1.602.156 1.682.961 5,0%
Residencial - baixa renda 590.395 571.671 -3,2%
Industrial 3.967 4.001 09%
Comercial 180.029 175.850 -2,3%
Outros 181.499 191.762 57%
Total CELPA 2.558.046 2.626.245 2,7%
Total Equatorial 4.976.990 5.099.858 2,5%
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4.2 Balango Energético

CEMAR

O volume de energia injetada pelo sistema da CEMAR alcangou 1.968 GWh no 3T18, apresentando um
crescimento de cerca de 0,6% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior. Se desconsiderarmos o efeito do
desligamento, desde janeiro de 2018, de um cliente da industria cimenteira, esse crescimento seria de cerca de
1,1%. O volume de energia distribuida apresentou reducdo de 0,2% em relagdo ao 3T17.

Bal. energético (MWh) - CEMAR 3T17 3718 Var. 9M17 9IM18 Var.
sistema interligado 1955282  1.967.897 06% 5496258  5.532.750 0,7%
Energia injetada 1.955.282  1.967.897 0,6%  5.496.258  5.532.750 0,7%
Energia distribuida* 1.602.158  1.599.619 02%  4.486.015  4.577.891 2,0%
Energia de conexdo com outras distribuidoras 2.343 1.264 -46,0% 7.519 4.834 -357%
Perdas totais 350.780 367.013 4,6% 1.002.724 950.026 -5,3%
CELPA

O volume de energia injetada pelo sistema da CELPA alcangou 3.125 GWh no 3T18, apresentando uma queda de
1,6% em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior. J4 o volume de energia distribuida atingiu 2.211 GWh no 3¢
trimestre, apresentando queda de 3,1%, em relagdo ao 3T17.

Bal. energético (MWh) - CELPA 3717 3T18 Var. 9M17 9M18 Var.

Sistema interligado 3.076.741 3.024.188 -1,7% 8.647.135 8.615.528 -0,4%
Sistema isolado 97.391 100.470 3,2% 280.453 279.805 -0,2%
Energia injetada 3.174.132 3.124.658 -1,6% 8.927.587 8.895.333 -0,4%
Energia distribuida* 2.281.049 2.211.013 -3,1% 6.410.402 6.391.059 -0,3%
Perdas totais 893.083 913.645 2,3% 2.517.186 2.504.275 -0,5%

©
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4.3 Perdas na Distribuicdo de Energia
CEMAR

As perdas totais dos ultimos 12 meses encerrados no 3T18 representaram 16,4% da energia injetada, aumento de
0,2 p.p. em relacdo ao 2T18. As perdas nao-técnicas sobre o mercado de baixa tensdo encerraram o 3T18 em
6,6%, 0,3 p.p. acima do valor do 2T18. Para efeito do cdlculo do percentual de perdas nao técnicas, o percentual
de perdas técnicas deduzido do total de perdas é aquele aprovado pela ANEEL na wWltima Revisdo Tarifaria da
Companbhia, de 12,06%.

No 3T18, ocorreu a reducdo da meta regulatéria de perdas ndo-técnicas sobre o mercado de baixa tensdo de
10,3% para 9,8% conforme definido na ultima revisdo trarifaria. Apesar da queda no percentual regulatério e da
elevada complexidade da area de concessdo (42 mais complexa do Brasil, segundo ranking da ANEEL), a Cemar
manteve seu indice abaixo da meta regulatéria.

Perdas totais sobre energia injetada Perdas ndo-técnicas sobre mercado de baixa tensao
(Ultimos 12 meses) (4ltimos 12 mieses)
18,6% 18,6% 18,6% 18,6% 18,3%

10,3% 10,3% 10,3% 10,3% 9,8%
3Tz 4117 1718 2T18 3Ti8 3117 47117 1718 2T18 3T18
W—prentas: 12 meses Meta regulatiria -, PNT [ BT Meta Regulatéria

CELPA

As perdas totais dos ultimos 12 meses encerrados no 3T18 representaram 27,5% da energia injetada, aumento de
0,3 p.p. em relacdo ao valor observado no 2T18. As perdas ndo-técnicas sobre o mercado de baixa tensao
atingiram 35,8% no 3T18, 0,9 p.p. acima do valor do 2T18. Para efeito do cdlculo do percentual de perdas ndo
técnicas, o percentual de perdas técnicas deduzido do total de perdas é aquele aprovado pela ANEEL na ultima
Revisdo Tarifaria da Companhia, de 10,15%. O valor regulatério de perdas totais sobre a energia injetada caiu de
26,9% para 26,8% no ultimo Reajuste Tarifario da Celpa. O valor da meta regulatéria de perdas ndo técnicas sobre
o mercado de baixa tensdo permanece em 34,0%.

Perdas néo-técnicas sobre mercado de baixa tenséo

Perdas totais sobre energia injetada (altimos 12 meses)

(altimos 12 meses)

35,7%
35,7% 35,1% 38,9% 35,8%
27,5% 27,2% 27,5%
——
- T - = T 1
3117 4117 1mie 2718 3T18 317 a7 ims 2718 3118
mmm Perdas 12 meses Meta regulatéria m % PNT / BT Meta Regulatdria

10
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4.4 Indicadores de qualidade — DEC e FEC

O nivel da qualidade e da eficiéncia do sistema de distribuicdo é medido pelos indices de DEC (Duragdo
Equivalente de Interrupg¢do por Unidade Consumidora, que mede a duracdao média das interrupg¢des, em horas
por cliente por periodo) e FEC (Frequéncia Equivalente de Interrup¢do por Unidade Consumidora, que mede a
frequéncia das interrupgdes, em numero de interrupgdes por cliente por periodo).

CEMAR

Ao final do 3T18, o DEC (acumulado dos ultimos 12 meses) alcangou 14,3 horas, um aumento de 1,2% em relagdo
as 14,1 horas verificadas ao final do 2T18. O indicador FEC (acumulado dos ultimos 12 meses) do final do 3718 foi
de 7,5 vezes, mantendo o valor em relagdo ao fechamento do ultimo trimestre. Como é possivel observar nos
graficos abaixo, ambos os indicadores estao substancialmente abaixo das metas determinadas pela ANEEL.

Em 2017, a CEMAR foi a segunda colocada no ranking de qualidade das distribuidoras de energia com mais de 400
mil consumidores, apurado pela ANEEL.

DEC
(horas / consumidor [ ano) - 12 meses

FEC
[vezes / consumider [ ano) - 12 meses

7.2 71 7,2 7.5 7.5
3mn7 417 imis T8 3Tis 317 4117 imis 2718 E1pt]
— DEC Mata Regulatdria — FEC Meta Regulatéria

CELPA

Ao final do 3T18, o DEC acumulado dos ultimos 12 meses alcancou 24,2 horas, uma reducdo de 4,63% em relacdo as
25,4 horas verificadas ao final do 2T18. O indicador FEC (acumulado dos ultimos 12 meses) registrado foi de 15,6
vezes, representando reducdo de 3,72% em rela¢do ao indice do fechamento do 2T18. Atualmente, ambos os
indicadores encontram-se em niveis inferiores as metas determinadas pela ANEEL na ultima revisao tarifaria da
CELPA.

DEC FEC
(horas / consumidor [ ano) - 12 meses (vezes/ consumidor [ ano) - 12 meses

anz at7 1718 M8 #TiB anz an7 118 28 3118

— DEC Meta Regulatéria — FEC Meta Regulatdria

11
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4.5 Energia Contratada

A energia contratada para atender ao mercado no 3T18 totalizou 1.943 GWh na CEMAR e 2.883 GWh na CELPA, o
gue representa um acréscimo de 10,0% e 8,9% respectivamente em relacdo ao mesmo trimestre de 2017, em funcao
da entrada de novos contratos com volume maior em relacdo a 2017.

O prego de compra de energia nos leildes para 0 3T18 aumentou em 12,1% na CEMAR e 8,9% na CELPA em relagdo
ao mesmo trimestre do ano anterior, devido a:

(i) o inicio de suprimento de novos contratos em 2018, cujo o preco de aquisicdo de energia no leildo
foi superior a média da carteira anterior;
(ii) atualizacdo dos precos de compra de energia nos contratos anteriores, que deve ser atualizado no

mesmo més do reajuste da distribuidora pelo IPCA (agosto tanto para CEMAR como para CELPA).

Além disso, devido a situacdo contratual das empresas, houve venda de energia no Mercado de Curto Prazo com o
PLD atingindo o teto maximo em julho e agosto/18, reduzindo o custo médio com a energia contratada em 4,3%
(Cemar) e 8,9% (Celpa) em relagdo ao mesmo trimenstre de 2017.

CEMAR

Contratos (MWh) 2018 2019 2020 2021 2022

Fonte hidrica 3.747.413 2.915.894 2.420.663 2.035.103 2.055.870
Fonte térmica 1.215.135 1.982.444 1.877.189 1.872.061 2.028.129
Cotas de garantia fisica 2.144.239 1.944.272 1.838.338 1.833.315 1.833.315
Qutras fontes 667.598 952.635 1.113.655 1.110.613 1.248.655
Total - MWh 7.774.386 7.795.246 7.249.845 6.851.091 7.165.969
CELPA

Contratos (MWh) 2018 2019 2020 2021 2022

Fonte hidrica 4.862.972 4.679.325 3.980.891 3.970.014 4.000.529
Fonte térmica 2.170.999 2.822.740 2.820.062 2.812.356 3.041.678
Cotas de garantia fisica 2.736.989 2.573.470 2.438.671 2.432.008 2.432.008
Outras fontes 1.708.730 2.375.728 2.382.236 2.375.728 2.578.562
Total - MWh 11.479.690  12.451.261  11.621.860  11.590.106  12.052.776
CEMAR

Custo médio de aquisi¢do de energia*

Compra de Energia - Contratos (RSMM) 261 318 21,7% 748 881 17,8%
MWh Contratado 1.120.114 1.409.899 25,9% 3.605.930 4.074.724 13,0%
Compra de Energia - Spot (RSMM) 66 - 100,0% 66 - 100,0%
MWh - Spot 137.438 - 100,0% 137.438 - 100,0%
Venda de Energia - Spot (RSMM) - (19) N/A (10) (42) 335,2%
MWh - Spot - (38.050) N/A (133.687) (211.477) 58,2%
Cotas de Garantia Fisica (RS MM) 37 50 34,7% 109 136 24,2%
MWh - Cotas 646.860 534.095 -17,4% 1.793.053 1.521.775 -15,1%
Custo médio de compra de energia (RS / MWh) 191,4 183,1 -4,3% 169,1 181,0 7,0%

* Liquida de PIS/COFINS

CELPA

Custo médio de aquisi¢do de energia* 3T17 3T18 Var. 9M17 9M18 Var.
Compra de Energia - Contratos (RSMM) 417 488 17,0% 1.152 1.333 15,8%
MWh Contratado 1.799.441 2.184.251 21,4% 5.672.094 6.279.831 10,7%
Compra de Energia - Spot (RSMM) 85 - 100,0% 85 - 100,0%
MWh - Spot 182.773 (128.208) 170,1% 182.773 (426.088) 333,1%
Venda de Energia (venda) - Spot (RSMM) - (64) N/A (18) (98) 459,7%
MWh - Spot - - N/A (231.285) - -100,0%
Cotas de Garantia Fisica (RS MM) 49 65 32,0% 145 179 23,7%
MWh - Cotas 847.976 699.186 -17,5% 2.365.231 2.000.169 -15,4%
Custo médio de compra de energia (RS / MWh) 194,6 177,2 -8,9% 170,7 180,0 5,5%

* Liquida de PIS/COFINS
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ENERGIA

5. Desempenho Economico-Financeiro

As informagbBes constantes desta secdo refletem: i) 100% das operacées da CEMAR, excluindo 34,89% dos
minoritarios antes do Lucro Liquido, resultando na participagdo de 65,11%, ii) 100,0% das operagGes da CELPA,
excluindo 3,50% dos minoritarios antes do Lucro Liquido, resultando na participacdo de 96,50%, iii) 100% das
operagdes da 55 Solucdes, e iv) 100% da Equatorial Transmissao.

Em conformidade com as praticas contdbeis adotadas no Brasil, os resultados referentes as participagdes de 25% na
Geramar e de 51% na Intesa sdao consolidados na Equatorial apenas através de Equivaléncia Patrimonial.

5.1 Desempenho Econdmico-Financeiro Consolidado

DRE (R$ MM) 3T17 3T18 Var. 9IM17 9M18 Var.

Receita operacional bruta (ROB) 3.381 3.777 11,7% 8.858 10.364 17,0%
Receita operacional liquida (ROL) 2.422 2.725 12,5% 6.347 7.470 17,7%
Custo de energia elétrica (1.451) (1.812) 24,9% (3.993) (5.051) 26,5%
Custo e despesas operacionais (399) (357) -10,6% (1.191) (1.185) -0,5%
EBITDA 572 556 -2,8% 1.164 1.234 6,0%
QOutras receitas/despesas operacionais (18) (10) -43,6% (37) (34) -6,5%
Depreciagdo (97) (115) 19,3% (286) (316) 10,6%
Resultado do servigo (EBIT) 475 441 -7,3% 878 917 4,5%
Resultado financeiro (21) (84) 306,4% (134) (255) 90,2%
Amortizagdo de agio (1) (3) 69,3% (4) (8) 69,3%
Lucro antes da tributagdo (EBT) 457 380 -17,0% 757 715 -5,6%
IR/CSLL (71) (69) -2,7% (135) (144) 6,9%
Participagdes minoritarias (74) (62) -16,3% (134) (137) 2,3%
Lucro liquido (LL) 312 248 -20,4% 488 434 -11,2%
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EBITDA Consolidado Equatorial

Abaixo, demonstramos a conciliacdo do EBITDA Consolidado da Equatorial.

-egustorial-

ENERGIA

Conciliagdo do EBITDA (R$ milhdes) 3T18 Var.

Resultado do Exercicio 310 -19,6% 622 571 -8,3%
Impostos sobre o Lucro 69 -2,7% 135 144 6,9%
Resultado Financeiro 61 237,2% 121 203 67,4%
Depreciagdo e amortiza¢do*™ 115 19,3% 286 316 10,6%
EBITDA societario** 556 -2,8% 1.164 1.234 6,0%

* Inclui Amortizagdo do Direito de Concessdo

**Calculado em conformidade com a Instru¢do CVM 527/12

EBITDA consolidado Equatorial 3118

EBITDA CEMAR 245 -8,0% 559 601 7,4%
EBITDA CELPA 298 -1,8% 603 609 1,1%
Diferenca PPA CELPA na Consolidacédo - N/A (0) - -100,0%
EBITDA Holding + outros 13 421,9% 2 23 1200,5%
EBITDA Equatorial 556 -2,8% 1.164 1.234 6,0%
Ajustes CEMAR 20 -146,8% 9 37 313,1%
Ajustes CELPA (0) -99,5% 18 58 218,5%
Ajuste PPA Celpa - N/A 0 - -100,0%
Ajustes Stock options (EQTL) 0 N/A 3 2 -53,4%
EBITDA Equatorial ajustado 576 14,6% 1.194 1.330 11,3%

Além dos ajustes especificos de CEMAR e CELPA (vide secdo de EBITDA de cada uma das distribuidoras nestes
Comentarios de Desempenho), o EBITDA Consolidado da Equatorial é também ajustado de forma a excluir as
despesas relacionadas ao programa de opc¢do de compra de a¢des, no valor de RS 169 mil neste trimestre, dado que

sdo despesas meramente contabeis, ndo havendo qualquer impacto de caixa.

O EBITDA Consolidado ajustado da Equatorial atingiu R$576 milhdes no 3T18, um aumento de 14,6% em relagdo ao

3T17.
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Lucro Liquido Consolidado Equatorial

Para o calculo do Lucro Liquido consolidado da Equatorial, além dos ajustes de EBITDA e Lucro Liquido (vide se¢do de
lucro liquido de cada uma das distribuidoras nestes comentdrios de desempenho), também é feito o ajuste
proporcionalmente a participagdo da Equatorial em cada um das Companhias (65,11% na Cemar e 96,5% na Celpa).

O lucro liquido consolidado ajustado atingiu R$262 milhdes no trimestre, aumento de 3,9% em relacdo ao valor
apresentado no 3T17.

Lucro liquido consolidado Equatorial

Lucro liquido CEMAR 120 103 -14,1% 198 231 16,5%
Lucro liquido CELPA 184 129 -29,9% 239 177 -25,9%
Lucro liquido Holding + Outros 8 16 105,6% 51 26 -49,1%
Lucro liquido Equatorial 312 248 -20,4% 488 434 -11,2%
Ajustes CEMAR (22) 9 -141,8% (28) 12 -141,7%
Ajustes CELPA (38) 5 -112,2% (9) 54 -685,3%
Ajustes Stock options (EQTL) 0 0 1197,1% 2 1 -53,6%
Lucro liquido Equatorial ajustado 252 262 3,9% 453 501 10,6%
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5.2 Desempenho Econdmico Financeiro — CEMAR

As informagdes econdmico-financeiras constantes desta secao refletem 100% das operagdes da CEMAR.

DRE (RS MM) 3T17 3T18 Var. 9M17 9M18 Var.
Receita operacional bruta (ROB) 1.255 1.400 11,6% 3.324 3.894 17,2%
Receita operacional liquida (ROL) 898 990 10,3% 2.408 2.776 15,3%
Custo de energia elétrica (505) (627) 24,2% (1.459) (1.759) 20,6%
Custo e despesas operacionais (127) (118) -6,9% (390) (416) 6,7%
EBITDA 266 245 -8,0% 559 601 7,4%
Outras receitas/despesas operacionais (6) 4) -36,2% (20) (16) -22,5%
Depreciacdo (42) (44) 3,1% (126) (127) 1,0%
Resultado do servigo (EBIT) 224 201 -10,1% 433 474 9,3%
Resultado financeiro 4 (11) -343,8% (23) (41) 75,1%
Lucro antes da tributagdo (EBT) 228 191 -16,4% 410 433 5,6%
IR/CSLL (45) (33) -26,0% (75) (79) 4,6%
Lucro Liquido 184 158 -14,1% 335 354 5,8%
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5.2.1 - Receita operacional

No 3T18, a Receita Operacional Bruta atingiu R$1.400 milh&es, um aumento de 11,6% quando comparada ao 3T17.
Excluindo-se a Receita de Construgdo, a Receita Operacional Bruta registrou um aumento de 12,0% em relagdo ao
mesmo trimestre do ano anterior, alcancando R$1.305 milhdes.

Esse desempenho é explicado, principalmente, por:

(i) Aumento nos valores de parcela A (R$19 milhdes), afetado diretamente pelo aumento das despesas
relacionadas ao custo de aquisicdo de energia elétrica, seja por risco hidrolédgico, encargo do servico do
sistema ou exposicao financeira no periodo.

(ii) No 3T18, se comparada com o mesmo periodo de 2017, a receita de suprimento de energia foi maior em
RS 22 milhdes em funcdo de venda do excedente de energia no mercado de curto prazo. Dado que o
volume de sobrecontratagdo estimado para o ano esta dentro do limite regulatério de 105% da energia
injetada, a venda de energia de curto prazo ndo impacta os resultados da Companhia (EBITDA e Lucro).

Por forca do IFRS, desde o 1T18, as compensac¢des pagas aos consumidores por descumprimentos dos indicadores
individuais de qualidade, DIC, FIC, DMIC e Nivel de Tensdo foram transferidas para Dedugdes da Receita, afetando a
Receita Operacional Liquida (ROL) da Companhia. Anteriormente, essas compensa¢des eram contabilizadas dentro
do Outros, do PMSO. No 3T18, a CEMAR registrou RS 1 milhdo em compensacdes pagas (RS 1 milhdo no 3T17).

A Receita Liquida, desconsiderando a Receita de Construc¢do, atingiu RS 990 milhdes, um aumento de 10,3% em
relagdo ao mesmo trimestre do ano anterior.

Andlise da receita 3T17 3T18 Var. 9M17 9m18 Var.
Ne de clientes 2.418.944 2.473.613 2,3% 2.418.944 2.473.613 2,3%
Volume de vendas (MWh) 1.602.158 1.600.884 -0,1% 4.486.016 4.582.724 2,2%
KWh por cliente (no periodo) 662 647 -2,3% 1.855 1.853 -0,1%
Vendas as classes (RS MM) 930 1.046 12,5% 2.462 2.877 16,9%
Residencial 528 604 14,5% 1.378 1.670 21,2%
Industrial 44 43 -2,9% 118 119 1,1%
Comercial 185 200 8,4% 515 560 8,7%
Outras classes 174 199 14,7% 451 528 17,2%
(-)Ultrapassagem de demanda / reativo excedente (R$ MM) (3) (5) 54,1% 9) (13) 38,4%
Suprimento (R$ MM) 1 23 2404,8% 11 206 1813,9%
Outras receitas (RS MM) 145 130 -10,5% 286 332 16,0%
Subvencdo baixa renda 53 53 -0,2% 148 155 4,6%
Subvencdo CDE outros 20 31 55,6% 50 70 38,6%
Uso da rede 9 19 113,0% 19 37 88,5%
Atualizagdo ativo financeiro 89 15 -82,8% 68 31 -54,4%
Baixa de ativo financeiro (39) - 100,0% (39) - 100,0%
Outras receitas operacionais 13 12 -7,9% 39 40 2,6%
Valores a receber de parcela A e outros itens financeiros (RS MM) 93 112 20,5% 258 226 -12,4%
Receita de construgdo (R$ MM) 89 95 6,1% 317 267 -15,8%
Receita operacional bruta (R$ MM) 1.255 1.400 11,6% 3.324 3.894 17,2%
Receita operacional bruta (s/ receita de construgio) (R$ MM) 1.166 1.305 12,0% 3.007 3.628 20,6%
Deducdes a receita (RS MM) (357) (410) 14,8% (916) (1.118) 22,1%
PIS e COFINS (106) (115) 9,1% (250) (313) 25,2%
Encargos do consumidor (9) (10) 10,0% (24) (28) 16,5%
Conta de desenvolvimento energético - CDE (48) (62) 27,9% (152) (174) 14,4%
ICMS (194) (221) 13,8% (489) (595) 21,6%
ISS 0 (0) -504,5% (1) (1) 95,0%
Compensagdes Indicadores de Qualidade - (1) N/A - (7) N/A
Receita operacional liquida (R$ MM) 898 990 10,3% 2.408 2.776 15,3%
Receita operacional liquida sem receita de construcio (R$ MM) 808 895 10,7% 2.092 2.509 20,0%
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5.2.2 - Custos e Despesas

-egustorial-
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No 3T18, os custos e despesas operacionais, excluindo custos de construcdo, totalizaram R$693 milhdes, 18,5%

maior ao montante verificado no 3T17.

RS MM 3T17 3T18 Var. 9M17 9m18 Var.
Pessoal 28 27 -1,4% 84 85 0,7%

Participagdo nos resultados 4 4 -2,7% 13 16 27,5%
Material 3 3 21,7% 8 8 -6,1%
Servigo de terceiros 66 72 9,1% 199 220 10,3%
Outros 6 5 -12,9% 19 12 -40,4%

Compensacdes de indicadores de qualidade 1 - 100,0% 8 - 100,0%
PMSO Reportado 101 107 5,3% 311 324 4,1%

Compensagdes de indicadores de qualidade (1) - 100,0% (8) - 100,0%
PMSO Ajustado 100 107 6,8% 303 324 6,9%
PCLD e perdas 13 2 -82,3% 39 58 48,9%

% Receita bruta (s/ receita de construgéo) 1,1% 0,2% -0,9 p.p. 1,3% 1,6% 0,3 p.p.
Provisdes para contingéncias 7 5 -22,4% 19 18 -6,7%
Provisdes 19 7 -62,1% 58 76 30,7%
Outras despesas (receitas) operacionais 6 4 -36,2% 20 16 -22,5%
Depreciacdo e amortiza¢io 42 44 3,1% 126 127 1,0%
Custos e despesas gerenciaveis 169 162 -4,4% 516 543 53%
Energia comprada e transporte 377 483 28,3% 1.057 1.315 24,4%
Encargos uso rede e conexdo 39 49 26,4% 86 178 107,7%
Custos e despesas ndo-gerenciaveis 1.493 30,6%
Custos de construgdo 89 95 6,1% 317 267 -15,8%
Total 674 788 17,1% 1.975 2.303 16,6%

Custos e despesas operacionais gerenciaveis

No 3T18, as despesas de pessoal, material, servico de terceiros e outros (PMSO) totalizaram R$107 milhdes, aumento
de 5,3% em relacdo ao 3T17. A inflagdo acumulada nos ultimos 12 meses, medida pelo IPCA, foi de 4,53% e pelo INPC

de 3,97%.

As principais variacdes no PMSO do 3T18 vs 3T17 estdo detalhadas a seguir:

= Material: aumento de 21,7% ou RS0,6 milh3o:

(i) Agquisicdo de materiais de manutengao para obras e readequacdo dos equipamentos de plantdo e leitura.

= Servico de Terceiros: aumento de 9,1% ou R$6,0 milhdes:

(i) Intensificacdo das acdes de cobranca e faturamento (+R$3,7 milhdes);

(i) Intensificacdo das a¢des de combate a fraude (+RS2,3 milhdes);
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No 3T18, foram transferidos RS 1,4 milhdo em compensacBes pagas aos consumidores por descumprimento de
indicadores de qualidade individuais para a linha de deduc¢des da receita. Para manter a comparabilidade entre os
periodos, inserimos na tabela uma linha com o PMSO Ajustado, excluindo também essas compensacdes do 3T17.

No 3T18, a Provisdo para Créditos de Liquidagdo Duvidosa (PCLD) totalizou R$2,3 milhdes, ou 0,2% da receita
operacional bruta (ROB), patamar 0,9 p.p. inferior ao observado no mesmo trimestre de 2017. Dentre as a¢Oes de
cobranca promovidas pela Companhia com o objetivo de reduzir o percentual de PCLD, destacamos: (i) Aumento do
numero de suspensdes de fornecimento por inadimpléncia no trimestre; (ii) envio de cobrancas eletrénicas (SMS ou
URAs); (iii) reformulagdo na segmentacdo de clientes, buscando tornar as ferramentas de cobranga mais aderentes
ao perfil do consumidor; (iv) antecipa¢do da régua de cobrangca com reaviso especial para clientes com
parcelamento; (v) estruturacdo de campanhas para regularizagdo do débito.

5.2.3 - EBITDA

No 3T18, o EBITDA atingiu R$245 milhdes, valor j& impactado pela contabilizacdo de ativos e passivos regulatérios
liquidos.

Considerando os efeitos ndo recorrentes, o EBITDA Ajustado do 3T18 alcancou RS 265 milhdes, um aumento de
18,9% em relagdo ao mesmo trimestre de 2017.

Dentre os impactos ndao-recorrentes nestre trimestre, destacam-se:

(i) Outras Receitas/Despesas Operacionais: despesas de desativacdo de ativos (RS 4 milhdes), ajustadas
por serem despesas ndo-caixa;
(ii) Efeitos Descontos Tarifarios e Reajuste/Revisdo Tarifaria: RS 15,3 milhdes referentes a diferenca entre

os componentes financeiros homologados pela ANEEL no ultimo reajuste tarifdrio e aqueles
reconhecidos pela Companhia ao longo dos ultimos 12 meses, assim como pela transicao de tarifas nos
meses de agosto e setembro, ajustado por sua competéncia ser de outros trimestres;

EBITDA (RS milhdes) 3717 3T18 Var. 9m17 9M18 Var.

Resultado do Exercicio 184 158 -14,1% 335 354 5,8%
Impostos sobre o Lucro 45 33 -26,0% 75 79 4,6%
Resultado Financeiro (4) 1 -343,8% 23 41 75,1%
Depreciacdo e Amortizacdo 42 44 3,1% 126 127 1,0%
EBITDA societario (CVM)* 266 245 -8,0% 559 601 7,4%
Outras receitas/despesas operacionais 6 4 -36,2% 20 16 -22,5%
Descasamento PIS/COFINS (1) (0) -62,8% (1) (1) 102,2%
Custos de Parcela A sem CVA correspondente - 0 N/A (0) 7 -1512,5%
Baixa do ativo financeiro - - N/A 39 - -100,0%
Atualizagio do VNR do ativo financeiro (45) - -100,0% (45) - -100,0%
Efeito Descontos Tarifarios (3) (6) 95,0% (3) (6) 95,0%
Efeito Reajuste / Revisdo Tarifaria (1) 22 -2176,2% (1) 22 -2176,2%
EBITDA societario ajustado 223 265 18,9% 568 638 12,2%

*Calculado em conformidade com a instrugdo CVM 527/12
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